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MONITOR
Na R . P. 1/69.

Kro. L X  XXI I I .  
d . 18. Października.

R ejzta  matcryt poprzedzaięcfg.

ZA czafcw Demofthenera iako matki wfa- 
ſneini pierfiami dzieci ſwe karmiące 

w oſobliwfzym powariowaniu, tak przeci
wnie do karmienia dzieci obcych naymu- 
iące fię w wielkiey zoftawafy pogardzie; 
Doczytaſz fię w  tym wielkim mówcy, że 
niewiafta obywatelllwem Atheiiſkim zafzczy- 
cona, przed ſądem o to ,  że lie dokarm ie
nia obcego dziecięcia naięfa oſkarzonaytym 
fię iedynie od kary uwolniła, że dowio- 
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dla, iż to z cftatniey nędzy y głodu uczy* 
nić była zniewolona.

Chociaż zaś na publicznych widowi*  
ſkach u ftarożytnych udawano oſoby ma
niek, nie przeto iednak rozumieć należy, 
aby te zawfze tych zacnych oſob, które na 
widowiſku naycelnieyſzemi fię mianowa-  

, w a ły ,  karmicielkami były. Zwano mamka- 
mi te niewiafty,, które pokarmem fwytrt 
dzieci nayzacnkyfzych domow wychowały;  
wfzakźe przez to famo, .  że na publiczny 
widok oloby takowych mamek wyprowa
dzano, ganiono przewrotny obyczay tych 
Dam Athenſkicb, które powinności ſwey od 
prawa przyrodzonego na nie włożoney, cd 
do karmienia dziatek fwych Uchybiały*

Rzymianie też podobnego w tey mie
rze zdania z Grekami byli. Tacyt świad
czy, że obyczay karmienia włafnych dzia
tek tak mocno był oboftrzońy, że cd*po- 
czątku założenia Monarchiy, aż w  pożne 
wieki trwał nieprzerwany; iakoż fię .po 
jawnie ukazuie z owey nagany, którą Ce
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mr niektórym Damom Rzymſkim daie, wy
miatając onym, źe zamiaft tego, coby zw y-  
czaiem chwalebnym dawnych Rzymianek 
dzieci ſwe na ręku piaftować m iały , >pſy 
y  małpy na rękach pielegnuią.

Surowiey ielzcze ale zdaniem moięt nie 
mniey ſprawiedliwie ow  miody Rzymia
nin ieden ze trzech braci Grachow, matkę 
ſwą zawftydził, gdy na uſkarżenie fię iey, 
że mnieyſzy podarek od niego niż mamka, 
która go  karm iła , pod ten czas odniofta, 
kiedy gó po zwyćifftwie powracaiącego 
razem z nią ſpotykałą, dał iey za świade
ctwem Plutarcha do zrozumienia, że będąc 
marnce więcey obowiązany,' do więkiżey 
też był winien ku niey, niżli ku’matce, 
która' go na los ſżczęścia puściła, znać nę 
wdzi-gczncści.

Upewnia Tacyt, że Germanowie naród 
ow tak woienny jfurowie tego przeftize- 
gali, aby dziatki onych nie kto inny ieno 
matki właſne pietfiami ſwemi wykarmiły. 
Owſzem ſą narody tak ściśle obyczaiu tego
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pilnuiące, że te niewiafty, które maiąc po
karm , dziatkom ſwym onego udzielićby { 
nie chciały, za podeyrzane o wierność, te 
zaś, które z oiedoftaiku pokarmu dziat
kom dobrodzieyftwa tego wyświadczyć nie 
mogą, za upośledzone y wzgardzone p o
czytają.

To co Dzieiopis Hiſzpan o zwyczaiu  
Chińczyków w tey mierze piſze, niepomatu 
ieft. ciekawa y uwagi godna. Jedna z nay- 
celnieyſzych zalfug, mówi ten pilarz, przez 
które nicwiafta Chińfka do naywyżſzych. 
godności y względów drogę fobie u f la ć - 
może, ieft ta, kiedy wſzyſlkie dzieci ſwe  
wfafnemi wykarmiła pierfiami; ponieważ 
podług zdania Chińczyków, niewiafta tako
wa co tey powinności nie wypełnił, by 
też naynczciwſza w obyczaiach lvy!a,raczey 
do nierządnicy o ſw oy  płod byna\mniey  
niedb.tiącey, niż do cnotliwey niewiafty ieft 
podobna.

Naypierwſzy pokarm, który matka dzie
cięciu z pierfi ſwych daie, zowie fię cola'
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sir lim * ieft to napoy podobny do ſerwa- 
tki, nieco kwaſkowaty, który dziecię po* 
miarkowanie przeczyfzcza, y do wyrzucę- 
nia wcmitu ieśli fię ieſzcze w nim zoftaf, 
cnemu dopomaga. Ten pokarm przyro
dzenie dziecięciu wyznaczyło dla ułatwie
nia daKzych womitow y zachowania iego 
iak od kolki, rznięcia, tak też y od innych 
rozmaitych przypadków; iakaż więc krzy
wda mu fi? wyrządza, gdy mu fię tak ko- 
ſztownego napoili umyka.

Drugiego tedy dnia po przyiściu na 
świat dziecię w pierfiach macierzyrtfkich 
znayduię pomiar doſkonały pokarmu z fta- 
nem zdrowia ſwego j a ieźeii koniecznie 
w mamczyne ręce oddać go potrzeba , 
niechże ta przynaymniey dawnieyſzego nad 
trzy lub naydaley cztery miefiące pokar
mu niema, gdyż inaczey dżiecięciu wielce 
Izkodliwy bydż może.

Wiem, że nie wſzyftkie matki tey po
winności ſwey, albo dla zbytniey delika
tności, albo z boiainł utraty urody, chy-
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biaig,’ hywaią takowe y między nayprzy-ł 
ftoyn-ieyfzemi, które ten < woc c o  g o  p o d  

ſerce tri fwym, i ż  tak rzekę.-nqfify, c z u i ą c  fię  

do obowiązku ſwego, oraz uprzeymością 
macierzynſką przekte, pokarmem tym, kto- 
py w pierfiach ich Stwórca zawarſ, z  f i la ć  

y tuczyć rade poftanawiaią; oświadczają fię 

z tym przed owemi latawcami, którzy c u -  

dzoziemfkiego zaehwyciwſzy powietrza, za 
nąypierwſzą powinność fobie poczytuią, 
aby w ſuknie wytworne przybrani y ma* 
sciami wonnemi, o fto krokow o  przyto
mności ich oznaymuiącemi,napufzćzeni/ o d  

iednęy Damy do drugiey wypieizczoną mo
wę ſwą przy gctowalni wykładając p.rzę-. 
biegaJi. Ci (koro o tak chwalebnym przed- 
fiewzięciu pffyſzą, podziwienie ztąd ſwoie 
nayprzod toż politowanie okazu ią, ſtawiaią 
iey przed oczy grob otwarty, w ktory fię 
przez uſzęzerbck zdrowia ſwego tak wiel
ki, iak wielki, podług mniemania ich z 
I izyki wiercipiętowfkiey wziętego, z kar
mienia dziatek włafnych pochodzi, dobro*
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wolnie wpychaią ,* bynaymniey na to nie'  
pamiętaiąc, że ieżeli niewiafta może tak 
wielkie utrudzenie , iakie ieft przy dźwi
ganiu brzemienia/ znofić, pewnie to małe, 
ktorego przy karmieniu dziecięcia dozna, 
tym łacniey ponieſse. Bywa y to, że mąż 
uprzedzeniem błędnym zaprzątniony, pod. 
pozorem przyjaźni y przywiązania małżon
ce ſwey wypełnić obowiązku tego nie d o 
zwala, który z ófobjiwłzym tak dla nieyj 
iako y dla dziecięcia pożytkiem ieft złą
czony,* owſzem y między ſamerai Lekarza
mi znaydzieſz tak wyftępnych, którzy przez 
chęć przypodobania ſie wynayduią przy
czyny, dla których matce wykonywać to, 
co iey natura kazała^ odradzaią, lubo do
brze wiedzą, że ńiewiafty, ktoke iiie kar
mią dziatek ſwych, rozmaitym chorobom.5 
iako to afFckcyom hifterycznyni, waporom, 
y tym podobnym fą podległe, których te 
co karmią, bynaymniey.nie doznawaiąjani 
też przywodzić tego nie mogą, -że 1 z kar
mienia pierfi ſzkodę ponołzą, gdyżby dii
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ca Te łatwa było dowieść, że y o wſzem kar
mienie nayikutecznieyſzym tieft do zacho
wania całości płuc y pierſi śrzodkiem. To 
pewna, że ffawny Angielſki Lekarz Morton 
poftęzegł to, iż njewiafty przez ſuchość y  
ſzczupiość ſwą w ſuchotach bydż zdaiące 
fię, do piękney cery y pełności przez kar
mienie dziatek ſwycfi przyſżły. Nawet owe
przebudzanie fię w nocy y  niewczae, ktorego ma
tki kamnjce doznai§ , uſzczerbek zdrowiu ich nie  
}>rzynoiz|. Bo nay przed kiedy dziecie 'ieft zdrowe, y 
bez powicia leży , naywięcey, ieźli razy dwa matkg 
w  nocy obudzi, do tego niewczas ten daleko rnniey- 
lży uſzczerbek zdrowiu matki, niż ow e gw a łto w n i  

1 , pokarmu zamoraeme przyouli-. i  tego tedy WizYft— 
kiego  com o tey rzeczy mówił , iawme iię pokazuie, 
ze matka powinności lwe'y od Stwórcy na nij w lo -  
łoney-, zadość Czyniąca, y fwetnu, y dziecięcia ſ w e -  
go  zdrowiu dogadza. Co ieźeli przypadkiem nic
ią  zęśliwym wykonać iey  tego zdrowie nie dopu-  
ſscza, w cudze zatym ręce d2iecie Iwe oddać znię* 

wolona ielt, powinna dokładać ftarania, aby  co 
traylepſżey mamki doftala, o czym w czalie 

ſwytn uiowić będę.


